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17.09.2021 g. 16:00
Dni Otwarte Funduszy Europejskich – otwarcie boiska w Karlinku

15.10.2021 g. 17:00
Przegląd Piosenki Prawdziwej – Homanit Arena

20.09.2021 g. 11:00
Otwarcie PSZOK

T
en ważny element pod-
niesie atrakcyjność parku
poprzez poprawienie do-
stępności dla mieszka-
ńców. To długo wyczeki-

wana inwestycja. Kładka będzie
również pięknie podświetlona.
Zakończono również montaż
placu zabaw i rzeźby. Zakres in-
westycji obejmuje również in-
stalację latarni, monitoringu wi-
zyjnego, a także podświetlenie
zabytkowego drzewa.

Dzięki realizacji inwestycji
park będzie lepiej dostępny dla
osób niepełnosprawnych oraz
lepiej chroniony przed zagro-
żeniami poprzez zamontowa-
nie monitoringu chroniącego

przed pożarem i zniszczenia-
mi.

Mieszkańcy czekają szczegól-
nie na kładkę, która z pewnością
pomoże w przywróceniu tego
parku do życia- mówi burmistrz
Karlina Waldemar Miśko – Myślę,
że plac zabaw również będzie
bardzo atrakcyjny, a całe miejsce
będzie doskonałe do spędzenia
czasu wolnego. Cieszę się, że dzi-
ęki wsparciu Funduszy Europej-
skich nasze Karlino pięknieje. •

18 sierpnia 2021 to data, która zostanie zapisana w pamięci mieszkań-
ców. Po wielu latach w tym miejscu znów będzie kładka. Co prawda nie
jest ona jeszcze otwarta dla ruchu, ale najważniejszy element – stalowa
konstrukcja mostku został właśnie zamontowany. Ogromny dźwig 
podniósł element w całości. Ważne było precyzyjne jego posadowienie
na przygotowanych postumentach.

Całkowita wartość
projektu:

2.200.538,70 zł

Dofinansowanie 
w wysokości 85% 
wyniesie:

1.870.457,88 zł

Wkład własny 
gminy:

330.080,82 zł

Park dworski założony
został przy budynku
mieszkalnym młyna,
położonym przy ka-
nale młyńskim, zaj-
mującym teren o po-
wierzchni 1,6 ha.
Obiekt jest wpisany do
rejestru zabytków woj.
zachodniopomor-
skiego położony  
w widełkach rzeki 
Parsęty i Młynówki.

Inwestycja jest  realizowana w ramach Działania 9.3 „Wspieranie rewitalizacji w sferze fizycznej, gospodarczej i
społecznej ubogich społeczności i obszarów miejskich i wiejskich”.

Bitwa Regionów to najwi-
ększy konkurs kulinarny

dla Kół Gospodyń Wiejskich. W
tym roku rywalizacja przebie-
gała w nowej formule: jury oce-
niało pomysł na potrawę regio-
nalną oraz jej prezentację w
formie krótkiego filmu wideo.
Następnie było głosowanie in-
ternetowe oraz finał 5 września
2021 r. w Częstochowie.

Celem Konkursu jest promo-
wanie regionalnych potraw, a
także bogactwa i różnorodności

lokalnych tradycji kulinarnych, a
także promowanie oraz infor-
mowanie o produktach rolnych i
żywnościowych, metodach ich
produkcji, a także systemach ja-
kości produktów rolnych i żyw-
nościowych.

Koło Gospodyń Wiejskich „Si-
koreczki” z Kowańcza  pokona-
ły koleżanki z zachodniopomor-
skich kół i ruszyły szybkim kro-
kiem do finału konkursu, gdzie
ostatecznie zdobyły II miejsce
za topinambur na boczku.

W międzyczasie wzięły jesz-
cze udział w biciu Rekordu Pol-
ski na największą zapiekankę
ziemniaczaną w Kołobrzegu
oraz  Ogólnopolskich Dożyn-
kach w Bobolicach, gdzie otrzy-
mały gratulacje i odznaczenie
od Premiera Mateusza Mora-
wieckiego.

Sukces za sukcesem pokazu-
je, że warto brać sprawy we
własne ręce i działać dla lokal-
nej społeczności i całego regio-
nu. Jesteśmy dumni! •

Zwycięska bitwa „Sikoreczek”

21sierpnia, podczas
gali Polsat Boxing

Promotions w Stoczni Gda-
ńskiej, Radomir Obruśniak
zdobył tytuł zawodowego Mi-
strza Polski w wadze super-
piórkowej. 

Walka pierwszej gali grupy
Polsat Boxing Promotions była
zacięta, ale zawodnik z Karlina
walczył do samego końca na
najwyższym poziomie. Rado-
mir Obruśniak pokonał Piotra

Gudela wygrywając 10-rundo-
wy pojedynek jednogłośnie na
punkty. Zawodnik Klubu Bok-
serskiego Karlino w swojej 5.
walce na ringu zawodowym zo-
stał mistrzem Polski. Pas mi-
strza Polski zadedykował syn-
kowi Franiowi, który w dniu
walki świętował swoje pierw-
sze urodziny. Burmistrz Karli-
na, Waldemar Miśko oficjalnie
powitał mistrza w Karlinie, ży-
cząc dalszych sukcesów! •

Mistrz Polski z Karlina
Mateusz Polski rozpoczął

swoją karierę w boksie za-
wodowym. 4 września w
Kielcach, gdzie  odbyła się
kolejna gala z cyklu Suzuki
Boxing Night. Mateusz uda-
nie zadebiutował na ringu
zawodowym wygrywając
6-rundowy pojedynek jed-
nogłośnie na punkty. Za-
wodnik z Karlina równo-
cześnie będzie walczył  w
boksie olimpijskim.            •

Na zawodowym ringu

Rewitalizacja paRku w kaRlinie

Miejsce do rekreacji 
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W tym wydaniu „Wieści z Karli-
na” przeczytacie wiele cieka-

wych artykułów dotyczących życia
gminy i jej mieszkańców. Warto
zwrócić uwagę na te, które przy-
niosły chlubę naszym mieszka-
ńcom i naszej gminie. Jest takie po-
wiedzenie: „Przez żołądek do ser-
ca”. Hołdując tej zasadzie Koło
Gospodyń Wiejskich „Sikoreczki” z
Kowańcza zdobyło II miejsce w
Polsce w „Bitwie Regionów”, czyli
ogólnopolskim konkursie kulinar-
nym dla Kół Gospodyń Wiejskich.
Jest to ogromny sukces naszych „Si-
koreczek”, które dały z siebie
wszystko zajmując tak wysoką po-
zycję. Gratulujemy z całego serca i
dziękujemy za wspaniała promocję
naszej gminy. 

Mówiąc o uczcie dla ciała warto
w tym miejscu powiedzieć o uczcie
dla duszy. Koniecznie przeczytajcie
o koncercie muzyki elektronicznej i
filmowej Tomka Mreńcy, który od-
był się w klimatycznej scenerii Wy-
spy Biskupiej. Jego sukcesy polskie i
międzynarodowe napawają nas
ogromną dumą i radością. Na pew-
no trzymamy kciuki za przyszłego
Oscara.

Bardzo cieszą indywidualne osi-
ągnięcia naszych bokserów i zapa-
śników. W tym roku mieliśmy do
czynienia z wydarzeniem bez pre-
cedensu. Po raz pierwszy w historii
gminy nasza mieszkanka - Ela
Wójcik - reprezentowała Polskę i
Karlino na Olimpiadzie w Tokio. I
choć nie zdobyła tym razem meda-
lu, to dała nam poczucie dumy i ra-
dości. Wierzę, że Ela nie spocznie
na laurach i za trzy lata zobaczy-
my ją na ringach w Paryżu, na ko-
lejnej olimpiadzie. Ogromne gratu-
lacje dla Radka Obruśniaka, który
z powodzeniem rozwija swoją ka-
rierę w boksie zawodowym zdoby-
wając w swojej kategorii mistrzo-
stwo Polski. Warto przyglądać się z
zainteresowaniem tej karierze, po-
dobnie jak karierze Mateusza Pol-
skiego, który zwycięsko stoczył
swoją pierwszą walkę zawodową. 

Swoje sukcesy systematycznie
odnoszą również nasi zapaśnicy na
zawodach ogólnopolskich i między-
narodowych. Trzeba tu zauważyć
V miejsce Natalii Walczak na Mi-
strzostwach Świata. Jeszcze raz za-
chęcam do przeczytania całej za-
wartości tego wydania.

WaldeMaR MiśKO 
burmistrz Karlina

dla ciała  
i ducha

/z ratusza/
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Urząd Miejski w Karlinie, tel. 94 311 72 73
Referat Promocji i Rozwoju Gospodarczego,

ul. Szymanowskiego 17, tel. 94 311 35 09
Związek Miast i Gmin Dorzecza Parsęty,

tel. 94 311 72 47
Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej,

tel. 94 311 72 42

31.08. w Karlinie przy Homanit Arenie działał Mobilny punkt poboru krwi. Dziękujemy wszystkim,
którzy oddali to, co najcenniejsze! Karliniacy oddali łącznie 5.400 ml krwi z( każdy oddał po 450 ml)

Dziękujemy!

P
rojekt realizowany będzie
do 31 marca 2023 r. przez
Miejsko-Gminny Ośrodek
Pomocy Społecznej w
Karlinie. MGOPS w jego

ramach bezpłatnie otrzymał:
- dostęp do panelu do zarządza-

nia usługami opiekuńczymi na
poziomie gminy; 

- mobilną stację do zdalnego
pomiaru temperatury z dozowni-
kiem płynu do dezynfekcji;

- 20 opasek dla seniora (smar-
twatch) mierzących ciśnienie
nadgarstkowe oraz wybrane pa-
rametry życiowe, pokazujące lo-
kalizację osoby, mające czujnik
upadku. Urządzenie jest ładowa-
ne magnetycznie, wodoodporne,
wytrzymałe i lekkie z możliwo-
ścią przywołania pomocy samo-
dzielnie lub automatycznie.

Realizacja projektu przez
MGOPS w Karlinie była możliwa

dzięki porozumieniu z Fundacją
Nauka dla Środowiska w ramach
projektu „Region Dobrego
Wsparcia”. Jest to 3-letni projekt
finansowany ze środków Euro-
pejskiego Funduszu Społeczne-
go w ramach Regionalnego 
Programu Operacyjnego Woje-
wództwa Zachodniopomorskie-
go 2014-2020 oraz budżetu pa-
ństwa mający na celu zwiększe-
nie dostępności usług

społecznych w szczególności
usług środowiskowych, opieku-
ńczych oraz usług wsparcia dla

osób zagrożonych ubóstwem
i/lub wykluczeniem społecz-
nym. •

pRojekt „Region doBRego wSpaRcia” 

OPASKA DLA SENIORA

24 czerwca uroczy-
ście otwarto nowy
oddział firmy
Agravis Technik
Polska w Karlinie.

Była to okazja do zapre-
zentowania firmy, której

zależy przede wszystkim na
bliskim kontakcie z klientami.

Podczas otwarcia podsumowa-

no cały proces inwestycyjny, 
dzięki któremu błyskawicznie w
strefie inwestycyjnej Gminy Kar-
lino powstał nowy zakład.

Działalność firmy AGRAVIS
Technik Polska obejmie obszary
sprzedaży nowych i używanych
maszyn rolniczych, a także szero-
ką ofertę w zakresie obsługi ser-
wisowej oraz sprzedaży części
zamiennych. Przedsiębiorstwo
oferuje pełny asortyment marek
Fendt i Valtra.

Prezentacji dokonał Tomasz
Skuza, kierownik regionu do spraw
sprzedaży maszyn i urządzeń rolni-
czych oraz Jörg Denekas – prezes
Zarządu Agravis Technik Polska

Burmistrz Karlina, Waldemar
Misko zapewnił o wsparciu gminy,
na które mogą liczyć wszyscy in-
westorzy zarówno na etapie loko-
wania firmy, jak i bieżącej działal-
ności oraz życzył powodzenia
przekazując symbolicznego anioła
na szczęście. •

Nowe prZedSiębiorStwo w KarliNie

Osoby zainteresowane korzystaniem z opasek dla seniora proszone
są o kontakt z pracownikami Miejsko - Gminnego Ośrodka Pomocy
Społecznej w Karlinie pod nr tel. 94 311 72 42.

27sierpnia 2021 r. Rada
Miejska w Karlinie

ustanowiła flagę Gminy Karlino.
Flaga stanowi prostokątny

płat tkaniny o proporcjach 5:8,
podzielony na dwa poziome
pasy tej samej szerokości, z
których górny jest niebieski, a
dolny czerwony, na których
centralnie umieszczony jest
herb Miasta Karlina – wysokość
godła stanowi 3/5 wysokości
flagi. Flaga jest dwustronna.

Lewa strona jest lustrzanym
odbiciem prawej.

Barwy flagi nawiązują do
barwnej tynktury herbu Miasta
Karlina: niebieska symbolizuje
położenie miasta w widłach
dwóch rzek Parsęty oraz Radwi,
czerwona symbolizuje dwa pa-
storały biskupie, nawiązujące do
biskupów kamieńskich, którzy
byli właścicielami dawnego Kar-
lina.

Flaga jest symbolem spo-

łeczności lokalnej gminy Karli-
no i może być używana w spo-
sób zapewniający jej należną
cześć, szacunek i powagę, nie-
godzące w dobre obyczaje i in-
teres gminy.

Flaga podlega ochronie praw-
nej i może być używana tylko w
kształcie, proporcjach i barwach
zgodnych ze wzorami ustalonymi
w uchwale.

Wywieszenie flagi nie wymaga
uzyskania zgody Burmistrza Kar-

lina, jednak należy pamiętać o jej
odpowiednim poszanowaniu
oraz eksponowaniu w odpo-

wiedniej hierarchii. Już wkrótce
flagi będzie można zakupić w Ho-
manit Arenie w Karlinie. •

Flaga nad miastem

28lipca w Komendzie Po-
wiatowej Policji w Biało-

gardzie uroczyście obchodzono
święto policji. Z tej przewodni-
czący NSZZP Komendy Powiato-
wej Policji w Białogardzie asp.
sztab. Roman Kozioł, komendant
Komendy Powiatowej Policji w
Białogardzie nadkom. Robert
Brzozowski oraz I zastępca ko-

mendanta Powiatowego Policji w
Białogardzie nadkom. Marek Bie-
łooki wręczyli burmistrzowi Karli-
na Waldemarowi Miśko przyzna-
ny przez Zarząd Wojewódzki Nie-
zależnego Samorządnego Związku
Zawodowego Policjantów Medal
za Zasługi na rzecz NSZZP Woje-
wództwa Zachodniopomorskiego. 

KPP BiałOGaRd

Święto policji w BiałogaRdzie.  

Burmistrz na medal
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K
ustosz Muzeum Ziemi
Karlińskiej Krystian Za-
lewski dokonał prelekcji
na temat historii kościoła
w Lubiechowie oraz ro-

dzin mających znaczący wpływ nie
tylko na obiekt kultu religijnego ale
także całą miejscowość. 

Następnie wszystkich zgroma-
dzonych zaproszono do licytacji
obrazów, z których cały dochód
przekazany zostanie na remont
kościoła.

Autorami prac byli artyści z Nie-
miec i Polski, którzy przekazali
swoje dzieła mieszkańcom Lubie-
chowa. Były to obrazy olejne i
akwarele, a wśród nich płótno
przedstawiające kościół pw. św.
Józefa Oblubieńca. Łącznie zebra-
no ponad 3000zł.

Po krótkiej przerwie na ciepłą
herbatę i coś słodkiego organizato-
rzy zaprosili do wysłuchania kon-
certu 4 wybitnie utalentowanych
młodych muzyków - grupy BBK
Oprawa Muzyczna pn. „Muzyka z
różnych stron świata” pod prze-

wodnictwem Dariusza Koron-
czewskiego.

Imprezie towarzyszyła wystawa
„Lubiechowo w przedwojennej i
powojennej ikonografii” przedsta-
wiająca wygląd miejscowości na
przełomie lat.

Z troską  
o swoją świątynię

Kościół w Lubiechowie wyma-
ga generalnego remontu. Wieża
jest w stanie krytycznym. Z tego
powodu zdemontowano kościelne
dzwony. Odpadający tynk zagraża
wiernym. Przez popękane szyby w
oknach do wnętrza dostają się pta-
ki. Dach jest do wymiany. 

Mieszkańcy Lubiechowa od
2021 roku rozpoczęli zbiórkę pie-
niędzy na remont kościoła Bur-
mistrz Karlina wystąpił do Woje-
wody Zachodniopomorskiego z
wnioskiem o uzyskanie środków
Funduszu przeciwdziałania CO-
VID-19 dla gmin z przeznacze-
niem na inwestycje w miejscowo-
ściach, w których funkcjonowały
zlikwidowane państwowe przed-
siębiorstwa gospodarki rolnej.
Wspólnie z proboszczem parafii
ks. Dariuszem Ratajem szuka in-
nych potencjalnych źródeł dofi-
nansowania inwestycji. Jest już
pozytywna decyzja starosty biało-
gardzkiego, który wesprze re-
mont kwotą 10 tys. zł oraz mar-
szałka województwa zachodnio-
pomorskiego, dzięki któremu do
Lubiechowa trafi 25 tys. zł. •

Zachodniopomorskie Dni Dziedzictwa odbywają się co roku od sierpnia
do października. W gminie Karlino  Zachodniopomorskie Dni Dziedzic-
twa odbyły się 4 września w Lubiechowie, a dokładnie w kościele pw. św.
Józefa Oblubieńca.

Osoby zainteresowane wspar-
ciem renowacji Kościoła mogą
dokonać wpłaty na konto ban-
kowe: 95 8562 0007 0025
1806 2000 0050
Rzymskokatolicka parafia pw.
Św. Michała Archanioła, pl.
Jana Pawła II 8, 78-230 Karlino
TYTUŁ WPŁATY: Darowizna
na remont Kościoła w Lubie-
chowie.

Narodowe czytanie
3września, w Bibliotece

Miejskiej w Karlinie, od-
było się Narodowe Czytanie.

W tym roku tematem była
”Moralność Pani dulskiej”–
dramat Gabrieli Zapolskiej,

którego prapremiera odbyła
się w 1906 r. w Krakowie, a
wydany został w Warszawie w
1907 r. Jest to jedno z najwa-
żniejszych dzieł autorki.

Tegoroczne Narodowe Czyta-
nie odbyło się w formie przed-
stawienia przygotowanego
przez pracowników karlińskiej
kultury, czyli pracowników Bi-
blioteki Miejskiej w Karlinie
oraz Karlińskiego Ośrodka Kul-
tury. Był to wyjątkowy pokaz
aktorskich umiejętności i zaan-
gażowania. Takie czytanie
z pewnością na długo pozostaje
w pamięci. Było dużo śmiechu i
pamiątkowe zdjęcia z bohatera-
mi, a wszystko pod czujnym
okiem autorki spoglądającej z
portretu w pokoju, który na ten
cel został stworzony wśród re-
gałów z książkami.

Właśnie o to chodzi, żeby ksi-
ążki poruszały coś w nas, a cza-
sem i nas. Bardzo przyjemny
czas Narodowego Czytania wi-
downia nagrodziła gromkimi
brawami. •

100 lat Jubilatom
21sierpnia 2021 roku w  Urzędzie Stanu

Cywilnego w Karlinie odbyła się uro-
czystość z okazji Jubileuszu długoletniego Poży-
cie Małżeńskiego.

Państwo Halina i Jan Wysoccy z Karlina obcho-
dzili  50-lecie pożycia małżeńskiego - Złote  Gody.

Burmistrz Karlina odznaczył  Jubilatów Medala-
mi za Długoletnie Pożycie Małżeńskie przyznanymi
prvzez Prezydenta RP.

Z okazji pięknego jubileuszu małżeństwa składa-
my serdeczne życzenia zdrowia, szczęścia i wszel-
kiej pomyślności na dalsze wspólne lata. •

zachodniopomoRSkie dni dziedzictwa w luBiechowie 

Warto było tu być !
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10 września odbyło się uroczyste otwarcie projektu realizowanego
przez grupę pod przewodnictwem Grażyny Tomczyk. 

Tojuż drugi projekt si-
łowni zewnętrznej,

który zrealizowała zaangażo-
wana społeczniczka. Pani
Grażyna przewodniczyła już
grupie realizującej projekt si-
łowni przy ul. Konopnickiej. 

- Dbanie o kondycję fizyczną
jest bardzo ważne, dlatego zale-
żało mi na tym aby pozyskać do-
finansowanie na ten projekt –
mówi liderka. - Cieszę się, że Ko-
szalińska Agencja Rozwoju Re-
gionalnego SA umożliwia lokal-
nym społecznościom takie wła-
śnie działania, działania które są

odpowiedzią na realne potrzeby
mieszkańców obszarów prze-
znaczonych do rewitalizacji. 

Nowe urządzenia pozwalają
na ćwiczenie różnych partii mi-
ęśni i zostały już wypróbowane
przez mieszkańców, ale również
naszych sportowców. 

Symbolicznego otwarcia doko-
nali Grażyna Tomczyk – liderka
projektu, burmistrz Karlina -
Waldemar Miśko, Emilia Filipo-
wicz – prezes ZOSTIR, Radomir
Obruśniak oraz przedstawicielka
społeczności szkolnej ze Szkoły
Podstawowej w Karlinie.

W otwarcie, połączone z po-
kazem prawidłowego korzysta-
nia z urządzeń oraz konkursami,
włączył się Klub Bokserski Karli-
no. Zawodnicy potwierdzają, że
urządzenia są bardzo przydatne
w codziennych treningach. Ci-
ężka praca przynosi wymierne
efekty. Nasi mistrzowie Radomir
Obruśniak (aktualny zawodowy
mistrz Polski) Mateusz Polski –
mistrz boksu olimpijskiego, roz-
poczynający równolegle karierę
zawodową oraz Marcin Latocha,
wykorzystali okazję do promocji
naboru do Klubu Bokserskiego

Karlino, którego są zawodnikami
i trenują też dzieci i młodzież. To
klub, w którym wychowała się
pierwsza karlińska olimpijka –
Ela Wójcik.

Były też konkursy dla dzieci
oraz pamiątkowy tort.

Projekt współfinansowany
przez Unię Europejską z Euro-
pejskiego Funduszu Społeczne-
go w ramach Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego Wojewódz-
twa Zachodniopomorskiego na
lata 2014-2020 i projektu pn.
„Rewitalizacja szansą na aktyw-
ną integrację”. 

Tytuł przedsięwzięcia: Budo-
wa siłowni zewnętrznej w parku
pomiędzy ul. Koszalińską, a ul.
Moniuszki.

Przedsięwzięcie zostało zre-
alizowane dzięki staraniom
członków społeczności lokal-
nej. •

WGminie Karlino działa
bezpłatny Punkt Konsul-

tacyjno-informacyjny Programu
,,Czyste Powietrze” (Urząd Miej-
ski pl. Jana Pawła ii 6). 

Osoby zainteresowane uzy-
skaniem większej ilości informa-
cji na temat Programu oraz po-
trzebujące wsparcia  w wype-
łnieniu wniosku mogą uzyskać
pomoc w godzinach pracy
Urzędu (po wcześniejszym, tele-
fonicznym umówieniu się) lub
dzwoniąc na numer telefonu 94
311 95 28.

,,Czyste Powietrze” jest to pro-
gram, którego celem jest popra-
wa jakości powietrza oraz
zmniejszenie emisji gazów cie-
plarnianych poprzez wymianę
źródeł ciepła i poprawę efektyw-

ności energetycznej budynków
mieszkalnych jednorodzinnych.

program jest 
skierowany do osób 
fizycznych które są:

• Właścicielami/współwłaści-
cielami budynku mieszkalnego
jednorodzinnego 
• Wydzielonego w takim budyn-
ku lokalu mieszkalnego z wyod-
rębnioną księgą wieczystą.
Program obejmuje dwie grupy
beneficjentów
• Uprawnionych do podstawowe-
go poziomu dofinansowania –
osoby, których rocznych dochód
nie przekracza 100 000 zł
• Uprawnionych do podwyższo-
nego poziomu dofinansowania –

osoby, których przeciętny średni
miesięczny dochód na osobę w
gospodarstwie domowym nie
przekracza:

-1564 zł w gospodarstwie
wieloosobowym,

-2189 zł w gospodarstwie jed-
noosobowym.

Formy dofinansowania:

• Dotacja ( wniosek składamy za
pośrednictwem WFOŚiGW, gmi-
ny lub przez portal gov.pl)
• Dotacja z przeznaczeniem na
częściową spłatę kapitału kredy-

tu bankowego (Kredyt Czyste
Powietrze dostępny w wybra-
nych bankach, a o tym, w jakich
bankach i według jakiej proce-
dury – dowiesz się ze strony czy-
stepowietrze.gov.pl)

wsparcie finansowe
można otrzymać na:

• Wymianę starych, nieefektyw-
nych pieców tzw. ,,kopciuchów” na
ekologiczne źródła ciepła spełnia-
jące wymagania Programu,
• Instalację centralnego ogrzewa-
nia lub ciepłej wody użytkowej,
• Wentylację mechaniczną z odzy-
skiem ciepła,
• Mikroinstalację fotowoltaiczną,
• Docieplenie przegród budowla-

nych oraz wymianę stolarki okien-
nej i drzwiowej, 
• Niezbędną dokumentację projek-
tową.

terminy:

• Realizacja programu: lata
2018-2029
• Podpisywanie umów do
31.12.2027 r.
• Zakończenie wszystkich prac
objętych umową do 30.06.2029 r.

Czas na zrealizowanie zadania
wynosi 30 miesięcy od daty złoże-
nia wniosku o dofinansowanie.

Dofinansowaniu podlegają
przedsięwzięcia zarówno w trak-
cie realizacji, jak i zakończone,
pod warunkiem poniesienia

pierwszego kosztu maksymalnie 6
miesięcy przed złożeniem wnio-
sku o dofinansowanie, lecz nie
wcześniej niż przed datą wskaza-
ną w ogłoszeniu o naborze wnio-
sków tj. przed 15.05.2020 r. 

Zakres 
działania punktu:

- udzielanie informacji o Pro-
gramie osobom zainteresowa-
nym złożeniem wniosku o dofi-
nansowanie,

- wsparcie w zakresie przygoto-
wania wniosku o dofinansowanie,

-pomoc przy rozliczeniu przy-
znanego dofinansowania.

Szczegółowe informacje na te-
mat Programu Priorytetowego
,,Czyste Powietrze” dostępne na
stronach:

https://czystepowietrze.gov.pl/
https://wfos.szczecin.pl/czy-

ste-powietrze/ •

Czyste powietrze w gminie

Rekreacja w plenerze
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U
roczystość rozpoczął
przemarsz oraz apel.
Kazimierz Wójcik –
prezes Zarządu Ochot-
niczej Straży Pożarnej

w Karlinie wprowadził zebra-
nych w historię karlińskiej jed-
nostki oraz podziękował zgro-
madzonym członkom OSP i sym-
patykom za ich wkład w rozwój
ochotniczej służby. 

Podczas uroczystości wręczono
również medale i odznaki dla za-
służonych strażaków oraz prezen-
ty jubileuszowe dla jednostki. 

Srebrnym  medalem za zasługi

dla pożarnictwa został odznaczo-
ny z naszej gminy: Mateusz Kir-
lejza, brązowym: Szymon Ręcła-
wowicz, Krystian Florczyk, Sła-
womir Znaczko, Urszula
Ręcławowicz, Jakub Wójcik, Mi-
chał Semenowicz.

Srebrnym  Krzyżem Zachod-
niopomorskiego Krzyża św. Flo-
riana odznaczono Kazimierza
Wójcika, Ryszarda Siwkę i Stani-
sława Matyska. 

Odznakę wzorowego strażaka
dostali Krzysztof Oziębło i Arka-
diusz Wandycz. 

Brązową odznaką Młodzieżo-

wa Drużyna Pożarnicza odzna-
czeni zostali: Aleksandra Pietry-
ka, Oliwia Sitkowska, Bartłomiej
Wierzbicki i Bartosz Smagro-
wicz.

Odznakami za wysługę  wy-
różniono:

Za 50 lat służby: Stanisława
Matyska, Ryszarda Siwkę, Kazi-
mierza Wójcika;

Za 45 lat: Mirosława Semeno-
wicza, Jerzego Ziembickiego,
Mariana Nowaka;

Za 40 lat: Antoniego Drabowi-
cza;

Za 35 lat: Krzysztofa Wójcika i
Władysława Smolarskiego;

Za 20 lat: Tomasza Szulca, Mi-
rosława Szewczyka, Jarosława
Siwkę, Tomasza Ratzmana i Wal-
demara Miśkę.

W obchodach jubileuszu
uczestniczyli również niemiec-
cy partnerzy, z którymi od po-
nad 15 lat realizowane są
wspólne projekty. To było wy-
jątkowe spotkanie, które udało
się zrealizować mimo pande-
mii, która uniemożliwiała
wcześniej planowane wspólne
działania.

Burmistrz Karlina Waldemar
Miśko podziękował strażakom

OSP za poświęcenie, za zaan-
gażowanie nie tylko w te naj-
ważniejsze rzeczy jak ratowa-
nie życia i zdrowia, ale również
pozostałą działalność, szcze-
gólnie dziękując również mło-
dym adeptom. Podkreślił, że
pasję płynącą z serca widać w
wielu aspektach ich działalno-
ści.

Po oficjalnej części przysze-
dł również czas na wspólną za-
bawę. Rozegrano nietypowy
mecz w piłkę, podczas którego
gole strzelane były strumie-
niem wody, strażacy pokazali
sprawną współpracę grupową
oraz celność w kierowaniu
wężami strażackimi. •

7 sierpnia odbyła się uroczystość obchodów 75–lecia Ochotniczej Straży Pożarnej w Karlinie. 

Sportowa wystawa 
Wlipcu, w Muzeum Ziemi

Karlińskiej w Karlinie,
uroczyście otwarto wystawę
Marcina Medzińskiego pn.
Urwisy, Huncwoty, łapserdaki.
Wer 3.0.

Na całość wystawy składa się
kilkadziesiąt grafik wykonanych

tuszem. Dominującym motywem
jest komiks, oraz znani pięścia-
rze, tacy jak: Muhammad Ali,
Mike Tyson, Lennox Lewis itp.
Na wystawie pojawiły się rów-
nież grafiki naszych pięściarzy:
Ela Wójcik, Mateusz Polski i Ra-
domir Obruśniak.

Podczas wernisażu rozlosowano
trzy grafiki autorstwa Marcina Me-
dzińskiego. Do wzięcia był równie
tzw. ZIN również jego autorstwa.
Dodatkową niespodzianką było to,
że autor rozlosował wśród uczest-
ników oryginalną grafikę przedsta-
wiającą Muhammada Alego. •

Nowe boisko 
Trwają prace budowlane

przy świetlicy w Karlin-
ku. Powstaje boisko sportowe
przystosowane do gry w ko-
szykówkę

Grupa inicjatywna  z  Karlin-
ka  pod przewodnictwem Pio-
tra Świętlickiego realizuje pro-
jekt „Rewitalizacja szansą na
aktywną integrację”, którego
operatorem jest Koszalińska
Agencja Rozwoju Regionalnego
i buduje boisko do gry w koszy-
kówkę.

Mieszkańcy sołectwa Karlinko
po raz kolejny skorzystali z mecha-
nizmu inicjatywy lokalnej. Dzięki
ich zaangażowaniu, w sołectwie
powstaje kolejna atrakcyjna prze-
strzeń do rekreacji i wypoczynku.
Projekt ten ma zachęcić mieszka-
ńców do aktywnego spędzania
czasu wolnego, , integracji poprzez
sport i rekreację, a tym samym bu-
dowania wspólnoty lokalnej w
oparciu o współuczestnictwo w
przedsięwzięciach sportowo - re-
kreacyjnych. 

Prace ziemne, ułożenie
warstw piasku położenie po-

lbruku oraz montaż słupków i
kosza zostały wykonane przy
bardzo dużym zaangażowaniu
sołtysa oraz mieszkańców Kar-
linka. Na terenie całego kom-
pleksu sportowo-rekreacyjnego
planowane jest także posadzenie
drzew i krzewów.

Projekt współfinansowany
przez Unię Europejską z Euro-

pejskiego Funduszu Społeczne-
go w ramach Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego Wojewódz-
twa Zachodniopomorskiego na
lata 2014-2020 i projektu pn.
„Rewitalizacja szansą na aktyw-
ną integrację”. 

Przedsięwzięcie zostało zreali-
zowane dzięki staraniom człon-
ków społeczności lokalnej •

Święto karlińskich strażaków
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bezpieczne
wakacje

16czerwca na boisku
szkolnym Szkoły Pod-

stawowej w Karlinie służby
mundurowe przeprowadziły
dla dzieci zajęcia jak bezpiecz-
nie spędzić wakacje. •

wielkaaa kolorowanka

Wczasie wakacji, dzięki przyjaciołom z SOS Wio-
ska Dziecięca w Karlinie, w Regionalnym Cen-

trum Turystyki i Sportu w Karlinie, powstała wielka ko-
lorowanka. •

Świetlice - wakacje i atrakcje

Zabawny koniec wakacji
Nazakończe-

nie waka-
cji Karliński Ośrodek
Kultury zorganizo-
wał piknik dla dzieci.
Cała impreza odbyła
się na skwerze przy
bibliotece, były gry i

zabawy animacyjne
oraz dmuchańce.
Natomiast wieczo-
rem dla miłośników
muzyki biesiadnej
zaśpiewał mieszka-
niec Karlina Jerzy
Rapsiewicz. •

Koncert artysty z Karlina 
17lipca na  Wyspie Bi-

skupiej w Karlinie od-
był się wyjątkowy koncert
Good Vibe Festival – ambiento-
we dźwięki w wykonaniu To-
masza Mreńcy. artysta pocho-
dzi z Karlina!

Koncert na Wyspie Biskupiej
w Karlinie w wyjątkowej atmos-
ferze starych, zabytkowych mu-
rów przyciągnął bardzo dużą pu-
bliczność. Artysta pokazał swoje
możliwości czarując zebranych i
wprowadzając ich w swój świat!

Zdecydowanie dobre wibracje
znalazły się tam dzięki Mate-
uszowi Prusowi, który organizu-

je wakacyjne koncerty pod
wspólnym hasłem Good Vibe Fe-
stival przyczyniając się do pro-
mocji twórców niekoniecznie
znanych szerszej publiczności.

„Echo” to trzeci autorski al-
bum kompozytora, producenta i
skrzypka  pochodzącego z Karli-
na. Wydawnictwo zawiera 11 au-
torskich kompozycji, które zde-
cydowanie wychodzą poza mu-
zykę ambientową, choć przede
wszystkim na niej bazują. Prace
nad albumem trwały dość długo
i nieśpiesznie rozciągając się
prawie na dwa lata. Album został
zarejestrowany w 2019 roku w

Karlinie. Tomasz skończył go z
kolei we Wrocławiu podczas
pandemicznej domowej izolacji
w 2020 roku. Jego pierwszą za-
powiedzią był wydany w stycz-
niu utwór "On the other side" z
gościnnym udziałem Hani Rani.

"Echo" to album świadomego
twórcy, który może być propozy-
cją dla osób szukających inspiracji,
emocji i piękna w dźwiękach abs-
trakcyjnych. Jest to zbiór kompo-
zycji, w których słychać indywidu-
alny sznyt autora, w którym bez-
kompromisowo zastosowane
zostały odważne, nieszablonowe
środki artystycznego wyrazu. Na
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Świetlice - wakacje i atrakcje
ekologiczna arena

WHomanit Arena nie tylko dostarczamy sportowych emocji,
dbamy o aktywność fizyczną, dostarczamy rozrywkę, serwu-

jemy dobrą pizzę i oferujemy relaks w strefie SPA - poprzez zabawę
kształtujemy u dzieci, ale także u dorosłych, prawidłowe postawy pro-
społeczne i proekologiczne.

Jak się okazuje śmieci mogą i są ciekawym i interesującym materia-
łem, a jak dodamy do tego wyobraźnię - powstają super fajne rzeczy! A
ile dostarczają przy tym radości, frajdy i uśmiechu na buziach uczest-
ników! •

płycie jest też zdecydowanie więcej
nagrań skrzypiec, niż we wcze-
śniejszej twórczości Mreńcy. Arty-
sta używa ich na swój sposób - in-
strument potrafi brzmieć intymnie
i subtelnie, ale także momentami
partie smyczkowe "rozrastają się" i
brzmią bardzo orkiestrowo. To-
masz często nakłada na siebie ko-
lejne ścieżki tworząc złożone kom-
pozycje. Ciepłe brzmienia synteza-
torów analogowych zestawione są
tu z chłodnymi nagraniami szumu
wiatru, starych taśm magnetofono-
wych, czy odgłosów dostrajanego
radia.

Album "Echo" dostępny jest na
wszystkich największych platfor-
mach streamingowych, a płytę
można również zakupić na CD
oraz winylu na stronie:
www.sklepzmuzyka.pl •

Sierpniowe siłowanie

27sierpnia w hali sportowej Homanit odbyły się zawody w wyciskaniu sztangi. Wszyscy zawodnicy wy-
cisnęli z siebie siódme poty. Gratulujemy wygranej Marcinowi Andruszko, który wycisnął aż 182 kg. 

Zapraszamy do siłowni Karlino, szczególnie gdy dni zaczynają robić się deszczowe. •
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W
spotkaniu udział
wzięli: marszałek
Anna Bańkowska,
marszałek Tomasz
Sobieraj, dyrektor

Regionalnego Ośrodka Polityki
Społecznej Shivan Fate, burmistrz
Karlina Waldemar Miśko oraz
prezes Spółdzielni Socjalnej Fe-
niks Lidia Cesarz wraz v-ce pre-
zesem Radosławem Lipnickim.

W powstającym zakładzie –
ekologicznej i nowoczesnej
pralni znajdzie zatrudnienie 25
osób niepełnosprawnych z po-
wiatu białogardzkiego i Kosza-
lina. Osoby te będą poddane re-
habilitacji społeczno- zawodo-
wej pod opieką psychologa,
pielęgniarki, asystentów i reha-
bilitanta.

- "Ta pralnia to nasze miejsce

na ziemi. To drugi nasz dom,
gdzie nic nas nie dzieli. Tu nie
ma podziałów, uprzedzeń czy
złości. To miejsce szacunku,
wzajemnej miłości..." - tak wy-
śpiewali uczestnicy spotkania
integracyjnego ZAZ w Karlinie,
które odbyło się kilka dni przed
podpisaniem umów. 

Malowanie kubków, wspólne
śpiewanie to tylko niektóre z

atrakcji które czekały dziś na
przyszłych pracowników ZAZ-
u w Karlinie. Przystań kajako-
wa zamieniła się w piknik pe-
łen otwartości, miłości i tole-
rancji.

Celem projektu jest urucho-
mienie Zakładu Aktywności Za-
wodowej oraz aktywacja spo-
łeczno - zawodowa 25 osób nie-
pełnosprawnych zagrożonych

wykluczeniem społecznym, po-
przez reintegrację społeczno -
zawodową i zatrudnieni ich w
nowo uruchamianym zakła-
dzie.

W ramach projektu zostaną
realizowane m.in. tworzenie
struktur organizacyjnych i lo-
kalowych ZAZ; aktywizacja
społeczna, edukacyjna i zawo-
dowa; rehablilitacja poprzez

pracę oraz aktywizacja zdro-
wotna.

W projekcie bierze udział 35
uczestników, z których docelo-
wo 25 podejmie zatrudnienie w
zakładzie przy ul. Szczecińskiej
w Karlinie, który rozpocznie
działalność we wrześniu tego
roku. •

zakład aktywnoŚci zawodowej FenikS z kaRlina

Dostali dofinansowanie – działają 
27 lipca w siedzibie tworzonego Zakładu Aktywności
Zawodowej Feniks  w Karlinie odbyło się uroczyste
podpisanie umowy na dofinansowanie kosztów utwo-
rzenia i działania zakładu ze środków PEFRON w
kwocie 1 250 000 zł i środków Samorządu Woje-
wództwa Zachodniopomorskiego w kwocie 64.000 zł.

Spółdzielnia Socjalna Feniks
realizuje projekt "Zaznaj Ak-
tywności - utworzenie ZAZ w
Karlinie”, który jest dofinan-
sowany w ramach działania
7.2 Regionalnego Programu
Operacyjnego Województwa
Zachodniopomorskiego.  Pro-
jekt uzyskał dofinansowanie
w wysokości 2 111 547,62 zł

waRSztaty teRapii zajęciowej „iSkieRka”

Pracowita końcówka lata 
Uczestnicy Warsztatu Tera-

pii Zajęciowej oprócz co-
dziennych zajęć w pracowniach:
ceramicznej, plastycznej, gospo-
darstwa domowego i stolarskiej,
z zapałem porządkują teren wo-
kół Warsztatu. Koszą trawę, obci-
nają krzewy , porządkują rabaty,
grabią liście.

Dbają również o porządek na
ogólnodostępnym boisku przy
WTZ, ponieważ niektóre osoby
korzystające z tego  pięknego
miejsca nie sprzątają po sobie
zostawiając butelki, opakowania
po chipsach itd.  

Praca w zespole rozwija umie-
jętności społeczne. •

27lipca w Urzędzie Miej-
skim w Karlinie odby-

ło się uroczyste podpisanie
umów na realizację dwóch
zwycięskich projektów so-
łectw z gminy Karlino, które
wygrały w konkursie Marsza-
łka Województwa Zachodnio-
pomorskiego „Granty Sołeckie
2021”.

To już piąta edycja konkursu,
który spotkała się z bardzo du-
żym zainteresowaniem wśród
sołectw z  województwa zachod-
niopomorskiego. Kapituła Kon-
kursu oceniła nadesłane zgło-
szenia i wyłoniła laureatów.

Wśród najlepszych projektów
w naszej Gminie znalazły się
przedsięwzięcia planowane
przez sołectwa Garnki i
Karlinko. Dzięki pozyskanym
funduszom w Karlinku w ra-
mach projektu „Bezpieczna za-
bawa” zostaną zamontowane ka-
mery do monitoringu placu za-

baw oraz zostanie zakupiona
ławka edukacyjno-terenowa
wraz ze stolikiem wyposażonym
w plansze w zakresie edukacji
ekologicznej. 

W Garnkach wybudowany zo-
stanie magazyno-warsztat, w
którym będą przechowywane
wszelkiego rodzaju narzędzia.
Będzie to również doskonałe
miejsce do majsterkowania oraz
wspólnych napraw narzędzi i
maszyn ogrodniczych.

Każdy z nagrodzonych gran-
tów otrzyma dotację w wysoko-
ści 10.000,00 zł.

Gratulujemy laureatom kon-
kursu i czekamy na realizację
projektów.

Celem konkursu było wy-
różnienie sołectw, podejmu-
jących wartościowe inicjatywy
na rzecz lokalnej społeczności,
czyli podnoszenie jakości i bez-
pieczeństwa życia mieszkańców,
wzmacnianie udziału społeczno-

ści w podejmowaniu decyzji lo-
kalnych. To także realizacja
przedsięwzięć o charakterze kul-
turalnym, edukacyjnym, tury-
stycznym i sportowym.

Pełna lista rankingowa kon-

kursu „Granty Sołeckie 2021”
została opublikowania na stro-
nie Urzędu Marszałkowskiego
Województwa Zachodniopo-
morskiego: www.grantysolec-
kie.wzp.pl •

gRanty Sołeckie 2021 dla kaRlinka i gaRnków!

Czas realizacji pomysłów

12czerwca to jedna z najważniej-
szych dat w filipińskim kalenda-

rzu. Filipińczycy świętują wtedy ogłosze-
nie państwa niezależnym od Hiszpanii,
które nastąpiło w 1898 roku. Tak było i
w… gminie Karlino.

Tego samego dnia przypada również Święto
Flagi oraz rocznica utworzenia Hymnu Naro-
dowego. Z tej okazji w Domacynie, przy figu-
rze Matki Bożej Królowej Świata, odbyło się
nabożeństwo, msza oraz piknik zorganizowa-
ny przez Stowarzyszenie na Rzecz Domacy-
ńskiego Ośrodka Spotkań.

To wyjątkowe miejsce na mapie naszego
województwa, ponieważ to właśnie na Doma-
cyńskim wzgórzu stanęła figura – dar narodu fi-
lipińskiego dla papieża Polaka – Jana Pawła II. 

- To wydarzenie połączyło gminę Karlino, a
szczególnie Domacyno z Filipinami, i chcemy
dbać o tę współpracę – mówi Maria Pałka.

Wydarzenie było połączone z 60. rocznicą
pełnienia posługi kapłańskiej przez ks. Lu-
dwika Musiała. •

Filipiny i Karlino
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Rozmowy były realizowane
w ramach projektu

„Przejmowanie kontroli nad sy-
tuacjami kryzysowymi w obsza-
rach trans granicznych”. Jest on
dofinansowany przez Unię euro-
pejską ze środków europejskie-
go Funduszu Rozwoju Regional-
nego oraz budżetu państwa.

22 czerwca omawiano „Syste-
my wymiany informacji i koor-
dynacji działań służb ratowni-
czych i bezpieczeństwa publicz-

nego w sytuacji pandemicznej”.
Natomiast w dniu 24 czerwca
podjęto temat „Centra kryzyso-
we - koordynacja i wspieranie
służby zdrowia w czasie pande-
mii (w akcji masowych szcze-
pień)”. Przed realizacją spotkań
moderator sporządził programy
dyskusji, które zostały przekaza-
ne uczestnikom planowanych
spotkań. Umożliwiło to rzetelne
przedstawienie przez każdą gmi-
nę partnerską swoich doświad-

czeń. Miało to na celu wypraco-
wanie wspólnych działań, które
pomogły reagować w przypadku
wystąpienia sytuacji kryzyso-
wych.

Na zakończenie wspólnego
projektu sporządzony został ra-
port podsumowujący w którym
zostały kompleksowo omówione
podejmowane działania i ich
skuteczność w dobie walki o
opanowanie sytuacji kryzyso-
wych (rekomendacje na podsta-

wie polsko-niemieckich do-
świadczeń w walce z kryzysem i
ograniczaniem jej skutków na
poziomie lokalnym) przygotowa-
ny przez eksperta/moderatora
spotkań.

W ramach projektu doposażo-
ne jest również Gminne Centrum
Zarządzania Kryzysowego, m.in.
w sprzęt komputerowy i sprzęt
do sprawnej komunikacji pomi-
ędzy służbami mundurowymi, a
zespołem kryzysowym, co po-

zwoli na sprawne opanowywa-
nie i monitorowanie sytuacji
kryzysowych. Ważnym elemen-
tem tego doposażenia będzie Mo-
bilny Integrator Radiowy , czyli
urządzenie pozwalające na za-
pewnienie wzajemnej komuni-
kacji pomiędzy użytkownikami
różnych systemów radiowych,
które może być używane rów-
nież jako tymczasowe centrum

dowodzenia, natomiast dla insty-
tucji publicznych takich jak
urząd miasta, przedszkola, szko-
ły, biblioteka, Karliński Ośrodek
Kultury zakupiono terminale do
pomiaru temperatury. •

22 i 24 czerwca odbyły się spotkania on-line z naszymi partnerami z Dar-
gun oraz Wolgast. W spotkaniu uczestniczyły sztaby kryzysowe i burmi-
strzowie po stronie polskiej i niemieckiej. Punktem wyjścia  do wspólnych
rozmów była bieżąca sytuacja związana z pandemią COVID-19. 

Wartość projektu to 36
420,84 euro, a dofinanso-
wanie wynosi 85%.

pokolenia radnych

26czerwca odbyło się wspólnie spotkanie Miej-
skiej Rady Seniorów oraz Młodzieżowej Rady

Miejskiej  z burmistrzem. Podczas spotkania omówiono
kwestie ważne dla mieszkańców czyli szczepienia, ak-
tualne statystyki oraz możliwości szczepienia w Karli-
nie. Burmistrz zachęcił do przekonywania również in-
nych osób na zasadzie pełnej dobrowolności, ponieważ
samo przekazywanie informacji tzw. pocztą pantoflową
jest ważne. Opowiedział również o uruchomieniu usłu-
gi darmowego transportu w ramach projektu „Door to
door”, który jest dostępny w gminie Karlino dla wszyst-
kich dorosłych osób o ograniczonej mobilności. •

podziękowania za odwagę

Podczas sesji Rady Miejskiej w Karlinie, burmistrz Waldemar Mi-
śko wręczył podziękowania oraz vouchery na zabiegi regenera-

cyjne w hali Homanit Arena dwóm ratownikom: Aleksadrowi Strzelec-
kiemu – mieszkańcowi Karlina oraz Zygmuntowi Skrzyniarz za urato-
wanie rodziny z zajętego przez ogień budynku mieszkalnego. 

Podczas obrad wręczono także wyróżnienia uczniom z gminy Karli-
no za wybitne wyniki w nauce. 

W trakcie obrad burmistrz Karlina otrzymał także absolutorium z
tytułu wykonania budżetu za 2020 rok. Gratulujemy. •

Wsierpniu, dzięki uprzej-
mości władz spółki Ho-

manit, uczniowie Technikum w
Karlinie realizowali swój staż
zawodowy w ramach projektu
„Razem w Zawodową Przyszło-
ść-BiS!” 

Przez cztery tygodnie mieli mo-
żliwość poznać zakład, profil jego
działalności oraz wymagania jakie
stawiane są jego potencjalnym
pracownikom. Dzięki profesjonal-
nej organizacji i otwartości ze
strony spółki oraz opiece pracow-
ników nasi stażyści przeszli przez
wszystkie działy produkcyjne
oraz zapoznali się z zadaniami sta-
wianymi przed pracownikami.
Jest to wspaniałe uzupełnienie
wiedzy, którą na co dzień zdoby-
wają w szkole oraz na zajęciach
laboratoryjnych na Politechnice
Koszalińskiej. Niewątpliwą re-
kompensatą za tak pracowicie
spędzony miesiąc wakacji jest sty-
pendium za okres stażu, współfi-
nansowane przez pracodawcę!

Dodatkowo w ramach realizo-
wanego projektu uczniowie objęci
są wieloaspektowym wsparciem w
postacie konsultacji indywidual-
nych, zajęć języka branżowego
oraz kursów kwalifikacyjnych. Wi-
ęcej na naszej stronie internetowej!

Liczymy, że dzięki działaniom
projektowym nasi uczniowie
będą świetnie przygotowani do
wejścia na lokalny rynek pracy i w
niedalekiej przyszłości go zasilą,
bo na pewno znajdą się miejsca
dla wykwalifikowanych specjali-
stów!  •

Uczniowski staż w Homanicie

Internet nie zna granic 
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inteReSujące hiStoRie z dawnej ziemii kaRlińSkiej cz. 84

Historia pewnej rodziny (cz.1)
Podczas wielu lat zagłębia-

nia się w historię tutej-
szej ziemi, kiedy już wydawało
mi się, że wszystko co związa-
ne jest z jej historią zostało już
napisane, pojawiał się na ho-
ryzoncie następny ślad, wska-
zówka, czy też zagadka do roz-
wiązania. Nie inaczej było
również tym razem, a w dotar-
ciu do opisanej tutaj historii -
jak to często się zdarza - dopo-
mógł przypadek. Zakup na au-
kcji pięciu listów z początku
XiX wieku adresowanych do
początkowo nieznanego
mieszkańca Karlina, zaprowa-
dził mnie do niezwykłej pasio-
nującej historii pewnej rodzi-
ny, która rozpoczęła się w ma-
łym pomorskim miasteczku
Cörlin, a kontynuowana była
przez prawie półtora wieku w
wielkim Berlinie.                                                                            

Wiele miast, regionów, czy też
państw, jest dumna z mieszka-
ńców, którzy rodzili się, bądź
mieszkali na ich terenie, a
później stawali się znani dodając
swoim kolebkom splendoru.
Dawne Karlino i jego okolica
miało w tym przypadku kilku
swoich synów. Do nich zaliczają
się: pisarz J. E. Benno, malarze:
E. A. Fischer-Cörlin i Hans Hartig
z Karwina, jak również generał
armii pruskiej Albert von Zingler
(1836-1891), czy też profesor
prawa  cywilnego i konstytucyj-
nego Gustav Boehmer (1881-
1961). Jednak historia nie była-
by sobą, jeżeli nie pozwoliłaby
na nowe odkrycia i niespodzian-
ki. 

Dzięki wspomnianym listom, i
związanych z nimi poszukiwa-
niom, nabyta wiedza pozwoliła
na poznanie prekursorów pry-
watnej bankowości w Niem-

czech oraz jednej z najbogat-
szych rodzin w państwie pru-
skim drugiej połowy XIX i pierw-
szego trzydziestolecia XX wieku.
Na dodatek - jak można było się
już pewnie domyśleć - pocho-
dzącej z Karlina! 

Zacznijmy jednak od tych kil-
ku niepozornych listów z lat
1812 i 1813 adresowanych do
niejakiego E. J. Meyer w mia-
steczku Cörlin. Już data jest cie-
kawostką samą w sobie, ponie-
waż zachowało się niewiele
tego typu listów pisanych w cza-
sie toczących się w Europie wo-
jen napoleońskich. Tym bar-
dziej, że wysłane są z miejsco-
wości, które miały wojenne
doświadczenia związane z fran-
cuską wyprawą Napoleona na
Rosję, jak również z powrotem
jego armii po porażce w 1812
roku. Te miasta to: Berlin, Króle-
wiec, Szczecin, a także pobliskie
Sławno. Treścią tych listów jest
jednak nie sytuacja panująca w
państwie pruskim na początku
XIX wieku, lecz po prostu... inte-
resy.

Spróbujmy najpierw odpo-
wiedzieć na pytanie: kim był ad-
resat tych listów, do którego pi-
sano ze stolicy Prus, oraz z in-

nych, dużych i odległych od Kar-
lina miast?

Elias (Eli, Ely) Joachim Meyer
urodził się 25.10.1783 w Karli-
nie w jednej z kilku rodzin ży-
dowskich zamieszkujących wte-
dy to małe miasteczko (w 1812
roku mieszkało tu 33 osób po-
chodzenia żydowskiego), a jego
ojcem był Joachim Mayer. O dal-
szych przodkach E. J. Meyera
wiemy niewiele, ale prawdopo-
dobnie rodzina ta przebywła w
Karlinie już od wielu lat, bowiem
na liście mieszkańców pojawia
się przynajmniej od roku 1779. 

Ludność żydowska parała się
w tamtych czasach z reguły han-
dlem suknem, skórami, wełną i
drewnem, jak również płodami
rolnymi, a dodatkowo zamo-
żniejsi z nich prowadzili drobne
usługi finansowe, czyli coś co
dzisiaj nazwalibyśmy usługami
brokerskimi lub bankowymi.
Różnica w stosunku do dzisiej-
szych czasów i dzisiejszych ban-
ków polegała jednak na tym, że
takowe transakcje i usługi po-
parte były własnym kapitałem.
Wtedy były to powiązane ze
sobą dziedziny, a zaplecze gospo-
darcze w postaci handlu, gwa-
rantowało płynność finansową
w bankowych interesach. Usługi
finansowe, które oferowali Żydzi
miały długą tradycję wywodzącą
sie z przed kilku wieków, mającą
podłoże w dawnym kościelnym
zakazie dla wiernych o udziela-

niu oprocentowanych pożyczek.
Z tego też powodu ówcześnie
rządzący, szlachta i osoby posia-
dające odpowiedni majątek, pro-
wadziły operacje finansowe wła-
śnie z nimi. Majętne rodziny ży-
dowskie były często skoligacone
z innymi również dobrze sytu-
owanymi rodzinami rozsianymi
w nawet w różnych krajach i te
więzi między innymi pozwalały
na solidne prowadzenie intere-
sów, które były cenione we
wszystkich sferach.
Nie inaczej, chociaż początkowo
w mniejszym, lokalnym stopniu,
toczyła się historia karlińskiej
rodziny Meyer. Już ojciec Eliasa -
Joachim zajmował się tego typu
interesami wyrabiając sobie za-
pewne dobre nazwisko w branży
kupiecko – finansowej.
W Tajnym  Archiwum Fundacji
Pruskiego Dziedzictwa Kulturo-
wego w Berlinie, znajduje się
teczka zawierająca tabelę  ży-
dowskich rodzin zamieszku-
jących Pomorze Tylne (Hinter-
pommern) w latach 1801 i 1809.
W tychże aktach odnaleźć można
notatkę o rodzinie Meyer za-
mieszkałej w Karlinie.
Ojciec Eliasa urodził się w 1754
roku, a jego żoną była o trzy lata
młodsza Merle. W 1801 roku na
liście umieszczone jest czworo
ich dzieci: Rose lat 19, nasz adre-
sat listów – Elias lat 18 , Han-
chen lat 11 i dziewięcioletni
Meyer. Bardzo ciekawą informa-

cją jest dopisek pod nazwiskiem
Joachima: Ordinarius. Oznaczało
to, że należał do grupy Żydów,
którzy otrzymali od króla list
ochronny wynoszący jego nie-
które prawa ponad resztę spo-
łeczności żydowskiej. Oznaczało
to również przyznanie odpłatnej
koncesji na prowadzenie intere-
sów i prawo przekazania tych
przywilejów na któreś z dzieci.
Joachim Meyer otrzymał taki list
już w 1778 roku. Rodzina posia-
dała na początku XIX wieku po-
moc domową, co skrzętnie odno-
towano w odpowiedniej rubryce
wyżej wymienionej tabeli, ale
prowadziła interesy i mieszkała
w wynajmowanym mieszkaniu
(domu?) 

O dobrze prowadzonych inte-
resach przez ojca Eliasa może
świadczyć jego ogłoszenie z 14
Października 1814 roku w
Dzienniku Publicznym Królew-
skiej Rejencji Pomorza, w
którym zachęca do kupna towa-
rów z jego magazynów po bar-
dzo atrakcyjnych cenach. Moty-
wując to wymianą towaru w
swojej ofercie, proponuje pła-
cącym gotówką wszelkiego ro-
dzaju materiały tekstylne, jak
również gotowe wyroby z tegoż
sukna. Dodatkowo oferuje kawę
w sprzedaży hurtowej i detalicz-
nej po niskich cenach z możliwo-
ścią uzyskania pokaźnego raba-
tu. Jednocześnie informuje o mo-
żliwości zgłaszania w ciągu
dwóch miesięcy nie spłaconych
przez niego wierzytelności, jak i
ostrzega zalegających z ich spła-
tą wobec niego, o możliwości
podjęcia kroków sądowych.
Innym faktem skłaniającym do
przyjęcia takiego stanowiska,
jest zawarta informacja w jed-
nym z pisanych do jego syna
Eliasa listów z 1812 roku, w
którym jest mowa o pozdrowie-

niach dla jego rodziców, które to
wskazywać by mogły na wcze-
śniej prowadzone ze sobą dale-
kosiężne interesy.      

Dalsze losy karlińskiej rodziny
Meyer w kolejnym odcinku Wie-
ści z Karlina
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Ludzie listy piszą…

Listy z 1812/13 roku adreso-

wane do E. J. Meyera 

Fragment ze strony: GStA PK, II HA Rep. 104, IV C Nr. 199: Ta-

belle von den Judenfamilien in den Städten Hinterpommerns für

die Jahre 1801 und 1809 (mit Anlagen) dotyczący rodziny Meyer

bezpieczniej w Koziej Górze

dyrektorzy szkół podstawowych

wakacje w żłobku i przedszkolu 

WKoziej Górze powstał
chodnik z płyt betono-

wych o długości 100 metrów.
Zakres prac obejmował: - prace

geodezyjne, roboty ziemne, wyko-
nanie nawierzchni chodnika z płyt

drogowych betonowych i na-
wierzchni zjazdu,  montaż oporni-
ka betonowego od strony jezdni,
pobocza z kruszywa łamanego.

Wartość umowy to 40.932,83
zł brutto. •

WSzkole Podstawowej w
Karlinie dyrektor pozosta-

je Pani Beata Pawlik, natomiast w
Szkole Podstawowej w Daszewie
nastąpiła zmiana i stanowisko

oraz obowiązki  dyrektor szkoły
przejęła Anna Plichta, która w
sierpniu odebrała powołanie z na
stanowisko pełniącej obowiązki z
rąk burmistrza Karlina. •

Koła Gospodyń Wiejskich Sikoreczki i Gościnianki brały udział w

Bałtyckim Festiwalu i Targach Polska Smakuje, podczas których

dzieliły się lokalnymi smakami w Kołobrzegu. Okres wakacyjny to niewąt-
pliwie czas błogiego relak-

su oraz odpoczynku. W Karli-
ńskim żłobku i przedszkolu posta-
wiono na aktywny wypoczynek.
Dzieci uczęszczające do placówki
w lipcu i sierpniu nie mogły na-
rzekać na nudę. Opiekunowie
przygotowali dla nich wiele różno-
rodnych aktywności, które miały
na celu uatrakcyjnić czas spędzo-
ny w przedszkolu czy żłobku.

Dzieci wykonywały różnorodne
prace plastyczne, eksperymenty
oraz spędzały czas na świeżym
powietrzu. Wakacje spędzone na
błogiej zabawie wśród nowych
kolegów pozwoliły na nawiązanie
nowych przyjaźni i wzbogaciły
najmłodszych o kolejne społeczne
doświadczenia. Efekty wakacyj-
nych zabaw i harców można po-
dziwiać na poniższych fotogra-
fiach. •
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B
iegacze mieli możliwo-
ść wystartowania w
półmaratonie na dy-
stansie 21,097 km oraz
w biegu na 5 km.

Zawodnicy ruszyli z przysta-
ni kajakowej Wodnik w Karli-
nie, gdzie również meldowali
się na mecie. Piękna pogoda
wróciła do Karlina specjalnie
na to wydarzenie, niespodzie-
wanie biorąc pod uwagę wcze-
śniejszą zimną i deszczową ko-
ńcówkę lata.

Najszybszy zawodnik dotarł do
mety w czasie  1:23:04.

W klasyfikacji kobiet najlep-
sze były: Karolina Grunwald,
Agnieszka Drabkowska i Monika
Duda.

Wśród mężczyzn triumfowali
Przemysław Barański, Łukasz

Wojtalilo oraz Grzegorz Jamro-
ziak.

Najszybszym mieszkańcem
Karlina w półmaratonie okazał
się Michał Ustianowski.

W biegu na 5 km najlepsi byli
Krzysztof Wers i Urszula Sawic-
ka-Wers, którzy „biegają bo lu-
bią”.

Nagrodzono również jedyną
karliniankę, która wzięła udział
w biegu – Agnieszkę Kowalczyk.

Imprezę można zdecydowanie
zaliczyć do udanych i z pewno-
ścią można ją już na stałe wpisać
w kalendarz biegowy. •

Impreza organizowana wspólnie przez Stowarzyszenie Fizjosport oraz
Regionalne Centrum Turystyki i Sportu w Karlinie  zyskała w tym roku
sponsora tytularnego – firmę Homanit Polska. Głównym partner impre-
zy była również Gmina Karlino.

Pod takim hasłem odbyły
się 18 czerwca, na łowi-

sku w  Petrico Camp Resort w
Krzywopłotach, ii Wędkarskie
Zawdy integracyjne Osób Nie-
pełnosprawnych im. Roberta
Cholewińskiego. 

Mimo, że upał dawał się we
znaki, w zawodach wystartowało

10 drużyn składających się z 3
zawodników i opiekuna, którzy
rywalizując, integrowali się w
wyjątkowych „okolicznościach
przyrody”.

Niecodzienne wydarzenie
swoją obecnością zaszczycili i ki-
bicowali łowiącym zaproszeni
goście: Bogusław Ogorzałek, za-

chodniopomorski wicekurator
oświaty, burmistrz Białogardu
Emila Bury oraz wiceburmistrz
Karlina Piotr Woś.

Tegorocznymi zwycięzcami
zawodów zostali podopieczni
Warsztatów Terapii Zajęciowej
„Szansa” w Białogardzie.

Nagród było mnóstwo dla ka-

żdego zawodnika! Sponsorzy nie
zawiedli, bo to właśnie dzięki lu-
dziom o wielkich sercach organi-
zatorzy imprezy mogli dać
mnóstwo radości uczestnikom.
To były zawody, gdzie zwycięz-
cami byli wszyscy!

Zawody zakończyły się pikni-
kiem integracyjnym.. •

Łączy nas woda brydżowe rozgrywki
Wsobotę, 28 sierpnia, w

Karlińskim Ośrodku
Kultury odbył się iV Turniej o
Puchar Przewodniczącej Rady
Miasta w Karlinie. W rozgryw-
kach udział wzięło 20 par.

I miejsce zajęła para:  Andrzej
Pożerski KLUB KONTRA II KO-

SZALIN i  Andrzej Jabłoński
KLUB CKM SZLEMIK MIELNO, II
miejsce:  Wiesław Adamowicz,
Jerzy Czeszewski KLUB SSBPB
DAMA PIK BIAŁOGAR, III miej-
sce: Mirosław Gluba, Marek Szu-
mowicz  KLUB MEC-KPPD
Szczecinek.  •

III Półmaraton Karliński
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nicjatorem sesji szkolenio-
wo-treningowej jest Kiwa-
nis International Koszalin.
– Nasza akcja ma na celu
zaktywizowanie młodych

ludzi oraz zaszczepianie w nich
miłości do sportu. W czasach,
gdy wśród dziecięcych pasji do-
minują gry komputerowe i elek-
tronika, rolą dorosłych jest
wskazywanie lepszych alterna-
tyw oraz promowanie zdrowego
trybu życia – wyjaśnia Małgorza-
ta Walach, członek zarządu Ki-
wanis International Koszalin. 

W ramach akcji zorganizo-
wane zostały dwie sesje trenin-

gowe  z udziałem młodych pi-
łkarzy z gminy i klubu MKS So-
kół Karlino. Zajęcia poprowa-
dził Marcin Dorna, trener repre-
zentacji Polski do lat 17. To
jeden z największych eksper-
tów w kraju w dziedzinie szko-
lenia młodzieży. Obecnie jest
jednym z członków tzw. grupy
rozpracowującej rywali pierw-
szej Reprezentacji Polski, znaj-
dując się tym samym w szero-
kim sztabie Paulo Sousy. Uczest-
nicy treningów otrzymali stroje
piłkarskie oraz inne upominki
ufundowane przez Kiwanis In-
ternational Koszalin. 

To pierwsza tego typu akcja
szkoleniowa zorganizowana w
województwie zachodniopomor-
skim. Wybór Karlina nie był
przypadkowy, bowiem bur-
mistrz Miasta znany jest z zami-
łowania do sportu, w szczególno-
ści do piłki nożnej. 

– Dla młodych zawodników
będzie to przeżycie, które zapa-
miętają na długo. Mamy w Karli-
nie świetną młodzież i wierzę, że
tego typu akcje wyzwolą w nich
jeszcze większą motywacje do
treningów i pracy nad sobą.
Sport kształtuje charakter – ko-
mentuje Waldemar Miśko.

Równolegle do treningów
pod okiem Marcina Dorny, na
Stadionie w Karlinie rozgrywa-
ny był jeden z turniejów regio-

nalnych w ramach V ogólnopol-
skiego turnieju piłki nożnej dla
dzieci z małych miejscowości i
wsi, PROCAM CUP 2021. To

największy projekt piłkarski
skierowany bezpośrednio do
drużyn z niewielkich ośrodków
sportowych. •

pRo camp i  akcja tReningowa w kaRlinie 

Święto piłki nożnej w Karlinie
Zajęcia sportowe pod okiem trenera młodzieżowej Reprezentacji Polski oraz turniej dla drużyn z małych

miejscowości i wsi.  27 czerwca na Stadionie Miejskim w Karlinie był fantastycznym dniem z piłką nożną. 

Grupa Młodzików MkS So-
kół Karlino wzięła

udział w turnieju organizowa-
nym przez Klub Piłkarski Ko-
twica Kołobrzeg dla Rocznik
2009 i młodszych.

Turniej został rozegrany na
obiektach Miejskiego Ośrodka
Sportu i Rekreacji w Kołobrzegu.
W turnieju udział wzięło 8 dru-
żyn.

Nasza nowa, młoda drużyna
grała w składzie eksperymen-
talnym. Finalnie na koncie je-
den mecz mamy wygrany. Za-
wiodła skuteczność i dokładno-
ść. Na boisku widać było ducha
gry i chęć gry do ostatnich se-
kund. To dobra lekcja i wska-
zówki dla trenera do dalszej
pracy u progu rozpoczęcia no-
wego sezonu. •

Młodzicy na boisku

Bracia Szuccy pokazali
formę na Ogólnopol-

skiej Olimpiadzie Młodzieży w
łodzi !

Pod koniec czerwca w Łodzi
odbyła się XXVII Ogólnopolska
Olimpiada Młodzieży w zapasach
w stylu wolnym. W zawodach

brali udział zawodnicy MLUKS
Karlino: braca Filip i Igor Szuccy.

Reprezentanci z Karlina poka-
zali formę zdobywając złoty i
srebrny medal. I miejsce wywal-
czył Igor Szucki, który zdobył
złoty krążek w kategorii wago-
wej 71 kg, natomiast po srebro

sięgnął Filip Szucki, który trenu-
je w kategorii wagowej 80 kg.

Gratulujemy sukcesów za-
równo zawodnikom jak i trene-
rom!

W klasyfikacji kobiet na 3.
miejscu uplasowała się Marysia
Szkudlarek.

Gratulujemy sukcesów za-
równo zawodnikom jak i trene-
rom!

Zawodniczka MLUKS Karlino

Natalia Walczak reprezentowała
nasz kraj na Mistrzostwach
Świata Juniorek w zapasach ko-
biet w Rosji. W pojedynku o
brązowy medal w kategorii WW
50 kg  uległa reprezentantce Tur-
cji Zehra Demihran, zajmując
wysokie 5. miejsce Mistrzostw
Świata Juniorek! To ogromny
sukces, z którego jesteśmy bar-
dzo dumni! Gratulujemy Natalii
wygranych walk sportowych! •

Medale zapaśnicze Karlinianka na olimpiadzie

Elżbieta Wójcik dzięki wysokiej pozycji w rankingu AIBA otrzymała
nominację do udziału w Igrzyskach Olimpijskich w Tokio. To było

ogromne wyróżnienia dla naszej zawodniczki. Kibicowaliśmy jej wy-
stępom, jesteśmy dumni, że mamy w Karlinie pierwszą olimpijkę. •

MKS Sokół Karlino od wielu
lat  prowadzi zajęcia w za-

kresie piłki nożnej profesjonal-
nej,  młodzieżowej i dziecięcej.

Skupia przy sobie:

• dzieci do wieku od SKRZATA

(5-6 lat), przez ŻAKI (7-8 lat) ,
ORLIKI (9-10 lat)do MŁODZIKA
(11-12 lat)
• Młodzież: TRAMPKARZ (13-14
lat) & JUNIOR (15-18 lat)

Naszym nadrzędnym celem
jest dbanie o prawidłowy roz-
wój fizyczny dzieci, wychowanie

w duchu sportowej rywalizacji,
aktywne spędzanie wolnego cza-
su oraz edukacja z zakresu histo-
rii i tradycji głogowskiej piłki
nożnej.

Akademia dużą wagę przywi-
ązuje do aspektów wychowaw-
czych i szkolnych trenujących w

APN chłopców. Dąży do tego i
wymaga, by sukcesy sportowe
szły w parze z odpowiednią po-
stawą w szkole i osiąganymi tam
wynikami w nauce.

MKS SoKÓŁ oferuje:

- dostęp do najlepszej bazy tre-
ningowej w regionie: boiska tra-
wiaste, boiska tartanowe, nowo-

czesna hala widowiskowo -
sportowa,

- zajęcia z wykwalifikowaną ka-
drą trenerską - pięciu trenerów po-
siadających wysokie  uprawnienia
trenera piłki nożnej: UEFA: A,B,C
oraz uprawnienia pedagogiczne,

- urozmaicone treningi dla dzie-
ci i młodzieży w różnym wieku,
już od 5 roku życia. Poza standar-
dowymi jednostkami treningowy-

mi, szkoleniowcy klubu prowadzą
zajęcia indywidualne.

- występy w ligach danego rocz-
nika ZZPN. Udział w różnych tur-
niejach dedykowanych danej gru-
pie wiekowej.

Wszelkie informacje organiza-
cyjne i ogłoszenia znajdziecie Pa-
ństwo w hali Homanit Arena, tel.
94 311 60 50 lub 784-093-041 lub
bezpośrednio u trenerów. •

MKS SoKÓŁ KarliNo ZapraSZa dZieCi 


